



Stankovské zvesti

Obecné noviny pre Stankovany a Rojkov www.stankovany.sk/zvesti

Vyššie milióna eur investujú do protipovodňovej ochrany

Vodohospodári chystajú v Stankovanoch veľkú investíciu, ktorá má ochrániť tamojších obyvateľov pred povodňami. Časť prác si obec zabezpečila sama.

Stankovany sú najnižšie položenou obcou na toku rieky Váh v Liptove. Pri vypúšťaní vody z priehrady Liptovská Mara sa hladina dvíha do nebezpečnej výšky. Obyvatelia Stankovian vypúšťanie registrujú do niekoľkých minút.

Aby mohli vodohospodári zlepšiť možnosti manipulácie, koryto Váhu v Stankovanoch spevnia betónovým múrom.

Slabina na toku Váhu v podobe nízkych brehov v tesnej blízkosti zastavanej časti obce sa ukázala v roku 2010, keď sever Slovenska zasiahli ničivé povodne. Voda odstavila viacero ulíc, vyliala sa na cestu, futbalové ihrisko, odrezala prístup po moste do miestnej časti Rojkov. Vodohospodári už vtedy hovorili o potrebe navýšenia

brehov, aby mohli vypúšťať z priehrady viac vody. Pre nedostatok financií projekt odsúvali.

Dva úseky dlhé takmer jeden a pol kilometra

Slovenský vodohospodársky podnik (SVP) uplynulý týždeň požiadal ružomerský okresný úrad o vydanie súhlasu na navýšenie pravostranného brehu Váhu v katastri Stankovian. „Predpokladaný termín začatia sme naplánovali na letné mesiace roku 2016,“ potvrdil Ľuboš Krno, hovorca SVP.

Výstavba by mala stavbárom zabráť dva a pol roka. Do užívania by chceli múr odovzdať koncom roka 2019.

Do protipovodňových opatrení v Stankovanoch plánujú vodohospodári investovať viac ako milión eur. Pravú stranu koryta budú spevňovať v dvoch úsekoch.

Prvý v dĺžke viac ako 800 metrov sa podľa Krna začína pred vstupom do obce pri píle. Druhý múr sa má tiahnuť



takmer 700 metrov od budovy bývalej materskej školy smerom nadol, po prúde rieky až za koniec obce.

„Bude slúžiť ako preventívna protipovodňová stavba pred priamym ohrozením obce Stankovany počas manipulácie na Liptovskej Mare počas prevádzania povodňových prietokov,“ dodal Krno.

Využili prebytočnú zeminu zo stavby kanalizácie

Vodohospodári v pôvodnom pláne uvažovali o tom, že zvýšia brehy na oboch stranách. O ľavú stranu sa už ale obec postarala sama, breh upravila s odbornou pomocou vo vlastnej réžii.

„Navozili sme na ľavý breh prebytočnú zeminu, ktorá zostala po nedávnych výkopových prácach pri výstavbe kanalizácie,“ povedal starosta Stankovian Rudolf Baleja.

Voda z Váhu pravidelne zalievala prístupovú cestu z mosta, ktorá spája obec s miestnou časťou Rojkov na druhej strane. „Tento rok sa aj po výdatných dažďoch prvýkrát nevyliala,“ netajil radosť Baleja.

„Teší nás, že realizácia protipovodňových opatrení v Stankovanoch je na dobrej ceste, veď na ich potrebu upozorňujeme každý rok. Dôležité teraz bude, aby sa projekt dotiahol dokonca,“ dodal.

text a foto: SZ

Pozvánka na stretnutie s kandidátmi

V sobotu 8. novembra o 16. hodine sa v priestoroch kultúrneho domu uskutoční stretnutie s kandidátmi, ktorí sa uchádzajú o hlasy v nadchádzajúcich komunálnych voľbách. Pozývame preto všetkých, pýtajte sa, sledujte a počúvajte odpovede ľudí, ktorí chcú viesť Stankovany najbližšie štyri roky.

EDITORIAL o voľbách

Do rúk sa vám dostáva nové číslo Stankovských zvestí, ktorými uzatvárame siedmy ročník nepretržitého vychádzania. Po prvom prelistovaní bude hneď každému jasné, v akom duchu sa nové číslo nesie. Hlavnou témou sú nadchádzajúce komunálne voľby, ktoré čakajú slovenské mestá a obce 15. novembra.

V Stankovanoch si budeme vyberať starostu spomedzi deviatich kandidátov a poslancov podľa miesta bydliska. Kým voliči bývajúci v Stankovanoch budú krúžkovať sedem mien, ktoré ich budú zastupovať najbližšie štyri roky, v Rojkove budú voliči krúžkovať dve mená.

Komunálne voľby sú pre mestá a obce mimoriadne dôležité, pretože ľudia určujú, ako bude ich domov vyzeráť ďalšie štyri roky. Aj vzhľadom na výsledky volieb v roku 2010 môžeme povedať, že v Stankovanoch bývajú voliči, ktorí svoju občiansku povinnosť neberú na ľahkú váhu. Svojou 78,08 percentnou účasťou vo voľbách v ro-

ku 2010 sa zaradili medzi obce s nadpriemernou účasťou v ružomerskom okrese (priemerná bola 53,65 percenta). Preto pevne verím, že s rovnakou vážnosťou sa postavia aj k nadchádzajúcim voľbám, aby nové zloženie zastupiteľstva čo najlepšie a najpresnejšie reflektovalo odraz a potreby obyvateľov Stankovian a obec posunuli znova dopredu.

Veľmi ma teší, že prostredníctvom Stankovských zvestí sa môžete oboznámiť s kandidátmi na starostu obce. Už menej teší, že túto možnosť nevyužili všetci.

Odpovede na rovnaké otázky prinášame v nezmenenom znení. Jediné, na čo sme dávali pozor, je rozsah príspevku.

Prajem príjemné čítanie a šťastnú voľbu.

Lubica Kubišová,
šéfredaktorka

stankovskezvesti@centrum.sk

Obsah

čo nájdete v Stankovských zvestiach

Obecné zastupiteľstvo 3-4

Krátke správy 3-4

Upravený medokýš 4

Toalety v kostole? 4

Správy urbáru 5

Podujatie pre seniorov 5

Kandidáti
na starostu 7-9

Kto chce riadiť obec? 9

Futbalový
víkend 10-11

Zo života školy 11

Deň rodiny
na Podšípe 12

Omša pred kaplnkou 12

Kandidáti na starostu s. 7-9



Stretnutie seniorov s. 5



Stretnutie na Podšípe s. 12



Vynovená kaplnka s. 12

POZVÁNKA

Divadlo Bajaja Stankovany pozýva
na premiéru divadelného predstavenia

Chytráctvo majstra Pathelina,

ktoré sa uskutoční
9. novembra
o 16. hodine
v priestoroch
kultúrneho domu
v Stankovanoch.



Redakcia

Stankovské zvesti
Obecné noviny pre Stankovany
a Rojkov

www.stankovany.sk/zvesti
štvrťročník - šírený bezplatne
Číslo 4, ročník VII. november 2014
náklad: 400 ks

EV 3939/09
ISSN 1339-1984

Vydavateľ:
Obecný úrad Stankovany
Stankovany 133, 034 92,
IČO: 00 315 761

Stankovské zvesti

šéfredaktorka:
Mgr. Lubica Kubišová,
zástupkyňa šéfredaktorky:
Ing. Mária Straková

redakcia: Vendelín Čieško,
Mgr. Pavol Škuta,
JUDr. Vladimír Urban
grafická úprava a sadzba
textu: Mgr. Lubica Kubišová,
spolupracovali: Katarína Králiková
tlačiareň: Vrábek, Dolný Kubín

kontakt na redakciu:
stankovskezvesti@centrum.sk

Texty neprešli jazykovou úpravou. Redakcia si vyhradzuje
právo na apretáciu rukopisov a ich neuverejnenie.

UZÁVIERKA BUDÚCEHO ČÍSLA: 7.12. 2014

Prosíme autorov textov, aby tento termín dodržali

Obecné zastupiteľstvo v Stankovanoch

**Vyberáme z tretieho
riadneho zasadnutia
obecného zastupiteľstva,
ktoré sa konalo
14. augusta 2014**

Zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Stankovany otvoril a viedol starosta obce p. Rudolf Baleja, ktorý privítal všetkých prítomných. Obecné zastupiteľstvo sa zišlo v počte 7 poslancov z celkového počtu 9 poslancov, takže bolo uznášaniaschopné.

Správu o hospodárení spoločnosti Obecné lesy, s.r.o. Stankovany za 1. polrok 2014 predniesol jej konateľ L. Lovás, ktorého doplnili lesný odborný hospodár Ing. P. Chyla a predseda Dozornej rady p. M. Straka. Obecné zastupiteľstvo sa oboznámilo aj so správou o činnosti Dozornej rady a plánmi práce a hospodárenia na 2. polrok 2014. OZ ich zobralo na vedomie a schválilo.

Hlavná kontrolórka obce predniesla správu o výsledku vykonanej kontroly, správu o kontrolnej činnosti za 1. polrok 2014 a plán kontrolnej činnosti na 2. polrok 2014.

OZ obce Stankovany schválilo správu o plnení rozpočtu obce Stankovany k 30.06.2014.

OZ obce určilo **9 poslancov** obecného zastupiteľstva obce Stankovany na celé volebné obdobie 2014 – 2018 a starostovi obce Stankovany na celé funkčné obdobie 2014 – 2018 rozsah výkonu funkcie starostu na **plný úväzok**.

OZ obce určilo **dva viacmandátové volebné obvody**, v ktorých sa dňa 15.11.2014 budú voliť poslanci obecného zastupiteľstva, a to volebný obvod č. 1 pre voľby poslancov v obci Stankovany **miestna časť Stankovany (budú sa voliť 7 poslanci)** a viacman-

dátový volebný obvod č. 2 pre voľby poslancov v obci **Stankovany miestna časť Rojkov (budú sa voliť 2 poslanci)**.

OZ zobralo na vedomie správy o činnosti komisií pôsobiacich pri OZ a plány ich činnosti na druhý polrok 2014.

Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo o zaslaných žiadostiach v rámci investičného programu Vodárskej spoločnosti Ružomberok na poskytnutie finančných prostriedkov na rozšírenie ďalších vetiev kanalizácie v Stankovanoch a v miestnej časti Rojkov.

Starosta obce informoval obecné zastupiteľstvo, že zaslal žiadosť o zaslanie cenovej ponuky na vytlačenie II. vydania knihy „V stopách dávno odviaťeho času“ štyrom tlačiarňam, z ktorých písomné ponuky zaslali dve. Vzhľadom na vysoké náklady obecné zastupiteľstvo neodporučilo v tomto období reedíciu knihy zabezpečovať z rozpočtových prostriedkov obce.

Starosta informoval, že požiadal Správu povodia horného Váhu Ružomberok o úpravu potoka na Polónke.

Ďalej informoval o zámere zriadenia Miestnej akčnej skupiny Dolný Liptov. Obecné zastupiteľstvo neodporučilo členstvo obce v tomto období.

Zastupiteľstvo neodporučilo vykonať túto súťaž vo varení gulášu „Stankovský kotlík“ v tomto roku, a to vzhľadom na veľký počet akcií organizovaných v tomto roku a ešte plánovaných jednotlivými spoločenskými organizáciami na ďalšie obdobie.

**Vyberáme zo štvrtého
riadneho zasadnutia
obecného zastupiteľstva,
ktoré sa konalo
23. októbra 2014**

Starosta obce Rudolf Baleja na úvod privítal všetkých prítomných na rokovaní obecného zastupiteľstva. Následne OZ schválilo zapisovateľa, návrhovú komisiu a overovateľov zápisnice, ako i program rokovania.

Obecné zastupiteľstvo sa zišlo v počte 7 poslancov z celkového počtu 9 poslancov, čím bolo uznášaniaschopné.

Správu o plnení uznesení OZ predniesla hlavná kontrolórka obce Ing. M. Straková.

V ďalšom OZ zobralo na vedomie správy o výsledku vykonaných kontrol, o ktorých informovala hlavná kontrolórka.

Starosta obce informoval o príprave Komunálnych volieb, ktoré sa uskutočnia dňa 15.11.2014. Pripomenul, že vo volebnom obvode č. 1 – Stankovany kandiduje celkovo 19 kandidátov, z ktorých sa volí 7 poslancov a vo volebnom obvode č. 2 – miestna časť Rojkov kandiduje 5 kandidátov, z ktorých sa budú voliť 2 poslanci. Na funkciu starostu obce kandiduje celkovo 9 kandidátov.

Ďalej starosta navrhol, aby sa predvolebné zhromaždenie, na ktorom sa predstavia jednotliví kandidáti, uskutočnilo v sobotu 8. novembra 2014 v priestoroch KACR so začiatkom o 16.00 hod., s čím OZ súhlasilo.

Predmetom ďalšieho rokovania OZ bolo prerokovanie a schválenie priameho odpredaja pozemkov pre kupujúcich:

pokračovanie na strane 4

KRÁTKE SPRÁVY

» Opravia potok na Kúte

Vďaka dobrej spolupráci s Povodím Váhu Ružomberok nám tento vodohospodársky podnik pomáha pravidelne čistiť korytá potokov aj záchytné nádrže i napriek tomu, že nie vo všetkých prípadoch je ich správcom.

Taktiež je Povodie Váhu aktívne v investičnej oblasti v katastri našej obce. Pripravuje opravu časti koryta potoka na Kúte.

» Nové kotle v škole

Obec podala dva projekty na zateplenie budovy základnej školy s materskou školou, výmenu okien a strešnej krytiny tejto budovy, ktoré sú v štádiu posudzovania.

V roku 2013 zabezpečila obec výmenu poškodeného kotla v miestnej ZŠ s MŠ za dva nové v hodnote viac ako osem tisíc eur a financie nám poskytlo Ministerstvo školstva SR.

» Vlek chcú predat'

Starosta Rudolf Baleja sa stretol s kraľovianskym kolegom, aby prerokovali budúcnosť vleku v Rojkove. Starosta Stankovian prehlásil, že zmuva o spolupráci medzi LTK Stankovany-Rojkov a TJ Lokomotiva Kraľovany o prevádzkovaní vleku je už neplatná. Lyžiarsky vlek plánujú Kraľovany odpredať susednej obci Ľubochňa.

» Krytá zástavka

Ľudia využívajúci autobus si už zaiste všimli zmenu na hlavnej ceste. Pribudla tu síce malá, ale veľmi potrebná zástavka. Cestujúci v smere do Kraľovian tak môžu čakať na spoj aj v nepriaznivom počasí v krytej zástávke.

Obec na ňu žiadala peniaze od automobilky KIA, neúspešne. Jej vybudovanie preto uhradila z vlastných zdrojov.

KRÁTKE SPRÁVY

» Upravený potok

Pri príležitosti výstavby čistiarnie odpadových vôd v miestnej časti Rojkov sa nám podarilo sponzorsky upraviť potok k Zlej vode. Náklady na výkopové práce, betónovú šachtu a potrubie financoval dodávateľ.

» Zábavný telocvik

Stankovskí školáci budú cvičiť na hodinách telesnej výchovy na novučičkách a moderných pomôckach. Z národného športového centra dostali pekný darček, všakové lopty či švihadlá, s ktorými si užijú veľa zábavy.

Do telocvične pribudli sada športových diskov na frisbee, sady kužeľov, prekážok, či fitlopta. Novú penovú pomôcku v tvare slíža využijú na plaveckom kurze, stabilitu budú precvičovať na slackline, teda popruhu natiahnutom medzi žrdami alebo kmeňmi stromov. Škola dostala napríklad aj novú žineku a CD nahrávku s hudbou pre zábavné cvičenie detí rôznych vekových kategórií.

» Priestor upravili vo vlastnej réžii

Priestor pred vchodom do nového kultúrneho domu je o niečo kultúrnejší. Obec si urobila prieskum, aby zistila, za koľko peňazí by oddychovú zónu navrhla a zrealizovala externá firma.

Pre napätý rozpočet si to ale nemohla dovoliť a upravila priestor vo vlastnej réžii, pribudli tu lavičky a ako spevnenie poslúžili cestné panely.

» Vymenili dvere a okná

Vstupné hliníkové dvere a okná na schodisku budovy obecného úradu boli v havarijnom stave. Poslanci odsúhlasili ich výmenu, ku ktorej došlo v týchto dňoch.

pokračovanie zo strany 3:

J. Michalek s manželkou, Mgr. M. Gašperová a K. Belko.

V ďalšom OZ schválilo zloženie inventarizačnej a likvidačnej komisie na vykonanie inventarizácie obecného majetku a inventarizácie majetku ZŠ s MŠ Stankovany k 31.12.2014.

Starosta obce informoval OZ o postupe napojenia na kanalizáciu v obci s tým, že na vybudovanú kanalizáciu je možnosťou napojenia do 200 rodinných domov a verejných budov, keď v súčasnosti je napojených približne 50 objektov.

Obec aj v tomto roku podala už po tretíkrát žiadosť na En-

vironmentálny fond SR, v ktorej sa uchádza o ďalšie financie na dobudovanie ďalších častí kanalizácie.

V bode „Rôzne“ starosta obce informoval OZ o obsahu stanoviska Obce Stankovany k Diaľnici D1 Hubová - Turany.

Starosta obce umožnil diskutovať všetkým prítomným k predloženým materiálom.

Celé znenia zápisníc a uznesení sú k nahliadnutiu na obecnom úrade a internetovej stránke obce.

zostavili: MS, SZ

Sociálne zariadenie v kostole

Hospodárska rada farnosti pod vedením pána farára Miloša Labaša, prerokovala požiadavku farníkov na výstavbu sociálneho zariadenia a prístupovej plošiny pre starších ľudí a telesne postihnutých.

Po schválení požiadavky otcom biskupom Štefanom Sečkom bol vypracovaný projekt na základe ktorého farnosť vstúpila do jednania s dodávateľom. V súčasnosti sa čaká na cenovú ponuku, na základe ktorej sa dohodne termín zahájenia a ukončenia prác.

text: RB



Medokýš sa zmenil na nepoznanie

V septembri obec dostala na základe vypracovanej žiadosti o dotáciu dvetisíc eur od spoločnosti Mondi SCP. Za získané peniaze nechala obec obnoviť a upraviť obľúbené miesto vychádzok pri minerálnom prameni.

Financie boli už prakticky preinvestované na nákup 2 ks lavičiek, zemné práce, stavebný materiál, makadam, piesok a dovoz materiálu. Práce koordinoval a riadil starosta obce.

Obec sa podieľala na prácach, ako bol výrub drevín okolo zarastenej prístupovej cesty, zakúpila pohonné hmoty, dodala smetnú nádobu, boli realizované stavebné a maliarske práce na samotnom prameni.

Obec sa podieľala na prácach, ako bol výrub drevín okolo zarastenej prístupovej cesty, zakúpila pohonné hmoty, dodala smetnú nádobu, boli realizované stavebné a maliarske práce na samotnom prameni.

Pracovník obce Anton Dubovec spolu s aktívnymi pracovníkmi taktiež vyrobil zo starých kovových rozhlasových stĺpov odrážky na odvod vody cez prístupovú cestu.

Najväčšou finančnou položkou na tejto akcii bolo odstránenie bahna z povrchu premočenej cesty a následný návoz viac ako 90 ton štrku a piesku.

Minerálny prameň a jeho okolie sa zmenilo na nepoznanie počas jedného mesiaca.

Jeho vody nech slúžia na osvieženie a okolie nech využijú pri prechádzkach na krátky oddych a posedenie nielen obyvatelia obce, ale aj všetci návštevníci.

text: SZ, Mária Straková

Žiadame peniaze na opravu školy

Obec vypracovala projekt na výmenu krytiny v budove miestnej základnej a materskej školy, zateplenie stropu a základov, zateplenie obvodového plášťa a výmenu starých drevených okien za plastové.

Tento projekt bol súčasťou žiadosti na Environmentálny fond SR v Bratislave, v ktorom

sa obec uchádza o zabezpečenie financií na túto akciu.

Na základe prieskumu trhu bol vypracovaný projekt, ktorého hodnota predstavuje 1 800 eur a túto čiastku projektantovi uhradila obec.

O tom, či obec peniaze dostane, sa zatiaľ nerozhodlo.

text: SZ

Učia sa aj na úrade

Do základnej a materskej školy v Stankovanoch nastúpilo viac detí, ako sa predpokladalo. Riaditeľka preto požiadala starostu o možnosť zabezpečenia jednej vyučovacej triedy v priestoroch obecného úradu. Starosta vyhovel a druháci a tretiaci sa preto učia v tomto školskom roku aj na obecnom úrade.

text: SZ



» Sálu zaplnili seniori a vystupujúce deti

Elánom môžu ísť príkladom

Oktober je mesiac úcty k starším. Prijemné chvíle zažili aj stankovskí seniori

V nedeľu 26. októbra sa uskutočnili v priestoroch kultúrneho domu Oslavy mesiaca úcty k starším pre všetkých skôr narodených občanov obce Stankovany, ktoré pripravili starosta obce

s pracovníkmi obecného úradu, kultúrna komisia pri obecnom zastupiteľstve, Základná škola s materskou školou a hudobná skupina Triangel.

Prítomných seniorov na úvod milými slovami privítala Stanislava Lucká. Potom sa ujal hlavného slova starosta obce Rudolf Baleja. Vo svojom vystúpení po-

ukázal na skutočnosť, že v našej obci z celkového počtu 1.207 obyvateľov žije 282 obyvateľov starších ako 60 rokov, z čoho 170 žien a 112 mužov, čo predstavuje 23 percent zo všetkých obyvateľov. Nad 90 rokov sa dožívajú dvaja občania.

Mnohí zo seniorov sú aktívni, užitoční a ochotne sa zapájajú do práce pre obec a ich elán môže byť príkladom i pre iných aj omnoho mladších.

Máme medzi nimi členov organizácií – ako Jednota dôchodcov, Dobrovoľný hasičský zbor, Červený kríž, Matica slovenská i vzácných niekoľkonásobných bezplatných darcov krvi.

Na záver poprial všetkým prítomným príjemné posedenie a dobrú zábavu.

Druhá časť nedeľného populárneho programu patrila našim najmen-

ším – deťom a žiakom základnej a materskej školy a ich pani učiteľkám, ktorí ukázali všetkým prítomným, čo sa naučili a ako veľmi ľúbia svoje maminky a ockov a svojich starých rodičov a dokázali, že vôbec nemajú žiadnu trému pri svojom verejnom vystúpení.

Ďalej vystúpila Stanka Lucká so „Spovedou“ od Antona Lauečka, liptovského spisovateľa a prozaika, ktorá vyvolala úsmevy na tvárach všetkých prítomných.

Záverečný hudobný pozdrav odovzdali Vendelín Čieško – harmonikár a spevák, ako aj hudobná skupina Triangel, ktorá zahrála všetkým prítomným pri malom občerstvení do tanca a na počúvanie.

text: Mária Straková

Povolenie na ťažbu dreva v Korbeľke urbár nedostal

Veterná smršť Žofia zo 14. a 15. mája 2014 postihla lesy na celom Slovensku. Spolu bolo poškodených viac ako päť miliónov metrov kubických drevnej hmoty.

Táto smršť okrem toho, že poškodila množstvo drevnej hmoty, značne pokrivila aj trh s drevnou hmotou. Spôsobilá aj nemalé starosti v oblasti ťažby, keďže postavila mnohých vlastníkov pred ťažkú otázku, kde zobrať voľné kapacity na ťažbu v lese.

Pri cene drevnej hmoty, ktorá klesla a pri cene ťažby, ktorá stúpila, postavila mnohých vlastníkov a obhospodarovateľov do neriešiteľnej situácie. Rentabilita ťažby v takýchto porastoch sa v mnohých prípadoch pohybuje na hranici ziskovosti, k tomu si treba prirátať následné zalesňovanie a pestovateľskú činnosť a zisk na jeden hektár sa rovná nule, prípadne ide do mínusových čísel.

Hospodárenie v takýchto podmienkach je náročné orie-

šok, ktorý si vyžaduje maximálne úsilie všetkých zainteresovaných.

V našich podmienkach to nie je inak, snažíme sa hospodáriť tak, aby sme prežili a mohli členom Pozemkového spoločenstva priniesť aj nejaký úžitok. V tomto roku sme zo zákona museli získať právnu suverenitu, čo prinieslo pozitívne, ale aj negatívne dôsledky.

Medzi pozitíva patrí to, že žijúci vlastník, ktorý má na seba napísané podiely v Pozemkovej knihe, tento rok v Stankovanech historicky prvý krát pocítil, že vlastní urbár.

Člen spoločenstva má na tento rok zľavu 5 € na každých 1000 m² vlastníctva z ceny palivového dreva, kde základná cena jedného auta dreva (10 prm.) pre členov Urbáru je 300 €. Na takúto cenu mu stačí vlastniť 1 m². Ak si túto zľavu ďalej rozoberieme, tak vlastník vlastníci 1 hlas (podľa starších zápisov je dnes toto číslo vyjadrené v m², viac

ako 8000 m²), zaplatí za auto dreva približne 260 €, vlastník vlastníci 2 hlasy, čo je viac ako 1600 m² zaplatí za auto dreva približne 220 €. Toto je zo zákona možné a takúto cenu si vlastníci na tento rok schválili.

Negatívom tohto zákona je, že štát si uplatňuje nárok z hospodárskej činnosti za tzv. neznámych a nežijúcich vlastníkov. To znamená, že všetky výnosy, ktoré sú z plochy neznámych a nežijúcich vlastníkov sú podľa zákona príjmom štátu. Štát dáva do prenájmu pôdu neznámych a nežijúcich vlastníkov tým žijúcim. Takýmto jednoduchým krokom si síce neprivlastňuje Vašu pôdu, ale berie si z nej úžitok a rozhodne nie malý.

Uvediem jeden príklad, ktorý sa nás bytostne dotýka. V Korbeľke nám Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie zamietol ťažbu v rezervácii. V zmysle zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny, budeme žiadať o náhradu, kto-

rú nám na základe znaleckého posudku vyplatí štát. A teraz sa podme baviť o číslach, podľa dostupných informácií sa náhrada pri kalamite v rozsahu 2-3 tis. m³ hmoty pohybuje v rozsahu približne 50 – 60 tis. €.

Presná suma musí byť vypočítaná v znaleckom posudku ako som už spomenul vyššie. Keďže cca 90 percent plochy Urbáru je v správe štátu, tak cca 90 percent z uvedenej sumy bude príjem štátu, ktorý nebude uložený do depozitu, ale je priamo príjmom Štátnej pokladnice. Zvyšnú sumu si rozdelia vlastníci podľa veľkosti podielu a tí, ktorí to nestihnú, prípadne nemajú záujem o uplatnenie svojho vlastníckeho práva o tieto peniaze nenávratne prídu.

Preto na Vás znova apelujem, nenechávajte svoj majetok nepovšimnutý, naši starí otcovia ho ťažko nadobúdali a my sa ho s ľahkosťou vzdávame.

text: Ján Karas

Predstavujeme kandidátov na starostu obce

Komunálne voľby sú predo dvermi, budeme si vyberať starostu a poslancov do obecného zastupiteľstva. Budeme si vyberať ľudí, ktorí budú najbližšie štyri roky držať v rukách pomyselné kormidlo Stankovian.

Budú napríklad určovať, kam pôjdu peniaze, ktoré cesty sa opravujú, čo treba pre rozvoj obce a na čom treba šetriť. Neberme preto voľby na ľahkú váhu.

V Stankovanoch sa zrodil liptovský unikát v počte kandidátov na starostovskú stoličku. O funkciu sa uchádza rekordných deväť ľudí. Aj keď kandidátov už poznáte, každému z nich

sme dali v minulom vydaní Stankovských zvestí možnosť predstaviť sa na našich stránkach. Takúto možnosť sme dali kandidátom aj pred štyrmi rokmi a v dobrej tradícii chceme pokračovať. Úlohou našich novín je povedať obyvateľom obce o všetkom dôležitom, čo sa tu deje. Voľby sú pre každé mesto či dedinu mimoriadne dôležité.

Položili sme štyri základné otázky, ktoré by mal zodpovedať každý kandidát. Možnosť predstaviť sa využilo päť z deviatich kandidátov. Dúfame, že odpovede vám dostatočne priblížia ich predstavy o tom, akou

cestou by sa mali Stankovany uberať najbližšie štyri roky a na tom základe sa rozhodnete, komu odovzdáte hlas. Ich odpovede vám pri-

nášame v abecednom poradí.

Kandidáti odpovedali na otázky:

1. Prečo si myslíte, že práve vy ste vhodným kandidátom na starostu obce ?

2. Čo považujete za najväčší problém obce a ako chcete prispieť k jeho riešeniu ?

3. Čo vás viedlo k tomu, že budete kandidovať za poslanca respektíve starostu?

4. Prečo by mali dať občania hlas práve vám ?



Rudolf Baleja

1. Prešiel som prakticky všetkými funkciami od člena a predsedu stavebnej komisie, poslanca zastupiteľstva, obcej rady, zastupujúceho starostu a posledné 4 roky som vykonával v najťažšom období bez akýchkoľvek káuz funkciu starostu obce.

Využíval som dlhoročnú riadacu prax v investičnej výstavbe, skúsenosti projektanta a stavebného dozoru. V krátkos-

ti spomeniem výstavbu domu smútku, elektrifikáciu a telefonizáciu obce, lavicu cez Váh, prístavbu súčasného obecného úradu, vodovod, chodník a osvetlenie do Rojkova. Pomáhal som pri generálnej oprave fasády kostola a fary. Ako člen hospodárskej rady farnosti budem pokračovať v snahe zriaďovať pri sakristii sociálne zariadenie a bezbariérový vstup do kostola, k čomu sme už urobili prvé kroky.

S obecným zastupiteľstvom, hlavnou kontrolórkou, zamestnancami obecného úradu sme mali a máme slušné a korektné vzťahy. Rovnako aj so správcom farnosti, vedením školy a organizáciami, ktoré u nás fungujú.

Pozíciu starostu obce som si budoval dlhodobo, ľudia ma poznajú, vedia, že sa na mňa môžu spoľahnúť. Starostovanie sa nedá vyštudovať na žiadnej škole. Najlepšou školou je sám život, skúsenosti, dlhodobá obetavosť a ochota pracovať v prospech obce.

Pred štyrmi rokmi som dal sľub, že dokončím v obci všetko, čo je rozostavané. Podarilo sa. Dokončili sme kultúrny dom, park a kanalizáciu. Vďaka tomu sme odvrátili hrozbu nútenej správy obce.

2. Pozastavený úsek diaľnice Turany – Hubová, čím trpia najviac obyvatelia Rojkova. Spolu s ľuďmi a susednými obcami musíme vyvinúť veľký tlak na vládu s cieľom urýchliť výstavbu úseku.

Musíme jednať s Vodárenskou spoločnosťou o výstavbe ďalších úsekov kanalizácie a o znížení nákladov za vývoz obsahu žump z domov, kde kanalizácia chýba.

3. Najmä podpora ľudí a snaha pokračovať vo výstavbe obecných nájomných bytov, resp. aj niekoľkých rodinných domov oproti píle, dostavbe kanalizácie, oprave školy, rekonštrukcii hasičskej zbrojnice v Rojkove.

Moje predstavy zabezpečenia ochrany obce pred povodňami

sa začínajú naplňovať. Povodie Váhu pripravuje úpravy brehu Váhu. Je to veľká investícia, bol by som preto veľmi rád aspoň pri zahájení tejto vodohospodárskej stavby, pretože som ju neúnavne presadzoval.

Na budúci rok si pripomenieme 590. výročie založenia obce a rád by som sa podieľal na zorganizovaní stretnutia rodákov podobné tomu, aké sme pripravili pri príležitosti 120. výročia postavenia kostola.

4. Od mladosti som pracoval v prospech a pre dobro našich ľudí a našej obce. V ďalších štyroch rokoch by som chcel pokračovať a dokončiť to, čo sa za jedno volebné obdobie stihnúť nedalo, pretože obec bola veľmi zadĺžená. Vo voľbách v roku 2018 už nebudem kandidovať, nechám príležitosť iným. Tí nech svojou prácou dokazujú, že si dôveru občanov – voličov skutočne zaslúžia.





Jaroslav Holdoš

1. Na post starostu obce Stankovany kandidujem na-koľko poznám problematiku práce v obci, viacero volebných období som pôsobil ako poslanec Obecného zastupiteľstva, taktiež ako člen

a predsedu stavebnej komisie. Na-koľko dlhé roky pracujem s ľuďmi, som schopný vypočuť si ich problémy a následne hľadať možné riešenia.

2. Medzi najväčšie problémy obce zaraďujem predovšetkým momentálnu zadlženosť obce a nezamestnanosť.

Ako riešenie navrhujem zefektívniť hospodárenie Obecných lesov, ďalej využiť všetky možnosti na vytvorenie nových pracovných miest v obci ako napríklad opatrovateľské služby, zamestnaním vlastných občanov pri rôznych najímaných službách a využívaním jestvujúcich zariadení na získanie finančných prostriedkov.

V neposlednom rade navrhujem dôslednejšie sledova-

nie výberu daní u neplatičov, čo je myslím spravodlivé voči drvivej väčšine platiacich občanov.

3. Za starostu obce som sa rozhodol kandidovať na základe výzvy od viacerých občanov, ktorí tak ako ja sú nespokojní s viacerými rozhodnutiami doterajšieho vedenia obce prijatými bez zohľadnenia názoru občanov.

Ďalej je to možnosť priamo zasahovať do riadenia obce a novými aktivitami prispievať k lepšiemu a kvalitnejšiemu životu našich občanov, tiež poskytnúť maximálnu možnú pomoc miestnym organizáciám a všetkým aktívnym zložkám.

Tiež by som chcel podporiť inovatívne nápady, ktoré môžu zjednodušiť život občanom

a to postupným zavedením internetu v obci zadarmo, čo dopomôže k vyššej informovanosti a kontaktu s verejnosťou.

4. Na-koľko v našej obci žijem od narodenia, poznám miestne pomery a obyvateľov. V mojom záujme je zveľaďovať obec v maximálnej možnej miere, načúvať problémom jednotlivých občanov a hľadať vhodné riešenia.

Nakoniec si myslím, že mám dostatok energie na to, aby som využil moje životné a odborné skúsenosti pre rast obce.

Nie je mi ľahostajné ako budú občania v prípade zvolenia hodnotiť moju prácu po štyroch rokoch, aby som si udržal ich dôveru aj do budúcnosti.



Ján Karas

1. Mám 42 rokov a za svojho života som bol zamestnanec aj zamestnávateľ, videl som obidve strany tejto mince. Dokázal som sa užiť manuálnou, ale aj intelektuálnou prácou.

V mojom veku sú už aj životné skúsenosti, ale ešte stále dosť síl na to, aby som si rozšíril obzory a nechal za sebou kus práce. Myslím že mám ideálny vek na to, aby som

potiahol túto obec správnym smerom.

2. Za najväčší problém obce považujem nevysporiadané majetko-vlastnícke vzťahy ktoré brzdia ďalší rozvoj obce. Ďalší problém je nepriaznivý demografický vývoj ktorý treba zastaviť, ale tieto kapitoly sú obsiahnuté v mojom volebnom programe.

Takýchto problémov, ktoré tu sú, by sa dalo vymenovať viac, ale keďže za poslancov kandiduje aj veľa nových a schopných kandidátov verím, že sa nám podarí spoločným úsilím nájsť východiská z tejto situácie.

Osobne sa budem zaoberať za to, aby zamestnanci na obecnom úrade boli znali problematiky vo veci katastrálnych konaní a vedeli podať relevantné informácie, ktoré budú viesť k uspokojeniu potrieb občana.

3. Vo funkcii predsedu Urbáru neustále narážam na pro-

blém vlastníckych vzťahov. Je to problém ktorý určite presahuje rámec 1 či 2 volebných období. Toto bremeno je síce dedičstvo z minulosti, ale dôsledky neriešenia takéhoto javu nám spôsobujú veľké ťažkosti. Pri prekonávaní takýchto bariér som zistil, že je potrebné obrovské množstvo času a schopnosť človeka absolvovať za jeden deň viacero stretnutí, aj v rôznych mestách.

A problém sa stále posúva niekde na iný úrad v inom meste a treba tam ísť osobne a najlepšie hneď, veď aj železo treba kuť za horúca. Po takýchto skúsenostiach som sa rozhodol, že priložím ruku k dielu a pokúsím sa nasmerovať našu obec k štandardom, ktoré sú v iných obciach samozrejmosť.

Myslím si, že starosta by mal byť dostatočne flexibilný, aby zvládol niekoľko úradov za deň a som presvedčený, že táto vlastnosť ani schopnosť jednania mi nechýbajú. Nechcem, aby naše deti odchádzali z ob-

ce s tým, že radšej si kúpia pozemok v susednej dedine, lebo je to jednoduchšie a sú tam lepšie podmienky, ale aby ostávali doma, lebo iba tak sa môžeme rozvíjať.

4. Svoj hlas nech dajú občania tomu kandidátovi, ktorý má podľa nich najväčšie predpoklady na to, aby rozvíjal túto obec a aby nás dôstojne reprezentoval pred štátnou správou, súkromným sektorom a všetkými ostatnými inštitúciami, s ktorými sa stretne.

Občania majú na výber z viacerých kandidátov, sú zastúpené všetky vekové kategórie, každý pozná každého, väčšina rozhodne ktorým smerom pôjdeme a treba to rešpektovať.

Rozhodnutie ktoré spravíme má byť správne nie ľahké.





Peter Lacko

1. Pracujem dvadsať rokov ako štátny zamestnanec a práca s ľuďmi rôznych pováh a spoločenských vrstiev, ako aj úzka spolupráca so starostami a obecnými zastupiteľstvami v obvode kde pracujem, mi dáva predpoklad, že by som túto funkciu zvládol. Aj moje

štúdium bolo zamerané na sociálnu prácu.

V tejto funkcii pracoval 16 rokov aj môj otec a tak som mal možnosť sledovať jeho prácu, problémy v obci a ich riešenie a veľa sa naučiť. Pracujem ako predseda poľovníckeho združenia a som členom aj iných spoločenských organizácií.

2. Asi najväčším problémom v našej obci sú a ešte dlho budú financie, nakoľko obec spláca úvery za novovybudovaný kultúrny dom.

Veľkým problémom v našej obci je úbytok mladých ľudí z obce. Riešenie vidím vo výstavbe dlho spomínaných nájomných bytov, aby mladá rodina nehľadala ubytovanie v mestách ale zostávali vo svojej rodnej obci. Pomohlo by to vyriešiť aj školstvo v obci, aby časom nedošlo k tomu, že deti

budú musieť navštevovať školu v susednej obci.

Ďalšia akútna vec, je dokončenie odkanalizovania zostatku obce, nakoľko ešte väčšia polovica domácností obce nemá možnosť pripojiť sa na kanalizáciu.

Tiež by som chcel rozšíriť športový areál v obci a vybudovať ho tak, aby mládež mala kde tráviť svoj voľný čas. S obecným zastupiteľstvom vytvoriť zoznam a poradie najdôležitejších potrieb občanov a obce a v rámci finančných možností ich realizovať.

Nikdy som nesľuboval nemožné a vždy si stojím za slovom.

3. Od narodenia žijem v našej obci. Pár rokov som žil v Ružomberku no vrátil som sa do rodného domu, ktorý sa snažím zrekonštruovať a zostať v ňom bývať natrvalo.

Mám rád našu dedinku a ľudí, ktorí tu žijú a nikdy mi osud našej obce nebol ľahostajný a preto som sa rozhodol kandidovať na funkciu starostu.

4. Nesľubujem našim občanom vzdušné zámky, ani nesplniteľné predvolebné sľuby. Viem len sľúbiť, že spolu s novým obecným zastupiteľstvom v rámci finančných možností, pomoci a pochopenia občanov urobím všetko preto, aby sa naším občanom v obci žilo ešte lepšie, bezpečnejšie a spokojnejšie. Aby mladí ľudia mali kde bývať, a mohli zostať v našej obci spolu s nami.

Toto je moja predstava budúcnosti našej obce ak mi dáte vo voľbách dôveru a Váš hlas. Za to Vám vopred ďakujem.



Peter Malcho

1. V našej obci pôsobím ako predseda DHZ Stankovany, člen výboru futbalového klubu a tajomník Miestneho spolku Matice slovenskej, som aktívnym činným človekom v obci.

Pracujem ako právnik, orientácia v právnych predpisoch územnej samosprávy, aktívna komunikácia s ľuďmi, vedenie schôdzí, ochota vypo-

čuť si problémy ľudí mi nerobí problém.

To je niekoľko z viacerých dôvodov prečo si myslím, že som vhodným kandidátom na starostu obce. Som hrdý na to, že pochádzam z obce Stankovany, rodina Malchovcov tu ma hlboké korene, preto ako starosta obce sa budem usilovať o pozdvihnutie kultúrno-spoločenského života v našej obci a životnej úrovne.

2. Najväčším problémom je nedostatok finančných prostriedkov, tie by sa mohli získať efektívnejším využívaním nového kultúrneho domu. Priestor pre získanie peňazí do obecnej kasy vidím aj v organizovaní podujatí pod záštitou obce, napr. Stankovská zábijacka, Dni obce Stankovany, Vianočné trhy atď..

Obec môže získavať financie aj zo štrukturálnych fondov EÚ v spojení s inými obcami. Touto formou by som chcel v mene obce žiadať fi-

nančné prostriedky na dobudovanie kanalizácie v celej obci, na multifunkčné športové ihrisko a pre modernizáciu školy.

3. Rozhodol som sa kandidovať za starostu obce, pretože nie je mi jedno kde žijem a akým smerom sa naša obec uberá. Predpokladom efektívneho fungovania územnej samosprávy, je ukázať ľuďom, že obec netvorí len zamestnanci obecného úradu, starosta a obecné zastupiteľstvo, ale obec tvorí každý jeden z nás, v záujme každého jedného z nás by malo byť aktívne prispievať k zveľaďovaniu obce.

Som uzročený s tým, že veľa ľudí nebude zdieľať rovnaké názory ako ja, ale som predovšetkým nezávislý kandidát tých ľudí, ktorí podporujú moju kandidatúru, napriek tomu budem hájiť záujmy občanov všetkých vekových skupín a ochotne si vypočujem rady od starších ľudí.

4. Som mladým, zásadovým človekom, byť starosta obce bude pre mňa veľká výzva a nesmierna pocta. Naša obec potrebuje v radoch poslancov a na čele obce človeka progresívneho, s veľkým elánom, s chuťou tvoriť nové veci, zveľaďovať obec, verejného činiteľa, ktorý bude riešiť problémy a zodpovedne pristupovať k vedeniu obce, človeka ktorý si ochotne vypočuje názory každého jedného z Vás, práve takýmto by som chcel byť starostom.

Verím, že napriek veľkému počtu kandidátov sa rozhodnete správne, a uvedomíte si že práve aj Váš hlas zmení fungovanie našej obce a posunie ju smerom dopredu. Či zveríte hlas práve mne, a či ja som ten správny kandidát je na Vás...



Vladimír Urban

1. Rozhodnutie kandidovať na funkciu starostu obce vo mne dozrievало dlhší čas. Keď som bol prvé volebné obdobie poslancom obecného zastupiteľstva, bol som najmä tie prvé roky presvedčený, že by som túto funkciu nikdy nechcel robiť. Postupne, krok za krokom som sa dve volebné obdobia ako poslanec oboznamoval s podmienkami fungovania obce a obecných orgánov. Je síce pravda, že zo svojich štúdií som bol oboznámený so základnými právnymi predpismi, ktoré upravujú chod orgánov miestnej samosprávy, no kritériom pravdy je prax. Jedine praktické skúsenosti v spojení s teoretickými vedomosťami sú predpokladom preto, aby kandidát mohol povedať, že je pripravený byť starostom.

2. Obec má vo vlastníctve priveľa nehnuteľností, ktoré nevyužíva a z ktorých nie je žiadny zisk z nájmu a podobne a pritom väčšina nehnuteľností nie je v práve najlepšom stavebnotechnickom stave. Rozpadáva sa nám cestná infraštruktúra, máme podmyté mostíky v celej obci, do ktorých takmer 60 rokov nebolo nič investované. Budovy sú nezateplené, energeticky náročné, škola si pýta novú strechu, je toho proste veľmi veľa, čo bude treba riešiť. V prvom rade sa budem snažiť získať finančné prostriedky, aby sa už konečne čosi začalo robiť s cestou na Laze, ktorá je už šesť rokov rozostavaná. Bude to však finančne náročná akcia a v prvej etape bude treba zabezpečiť sanáciu svahu. Nevyhnutne sa treba zaoberať aj otázkou obnovy hasičskej zbrojnice v Rojkove,

pričom rátam aj s pomocou samostatných hasičov.

Bude treba dôsledne prehodnotiť spôsob využitia nevyužívaných budov a iných nehnuteľností vo vlastníctve obce, získať finančné prostriedky z ich prenájmov a ak bude taká vôľa, tak prípadne aj ich odpredajom. Len starosta, ktorý má kontakty s ľuďmi z politických kruhov, ako aj z podnikateľskej sféry, ktorí nám môžu poskytnúť finančné prostriedky, môže zabezpečiť určitý požadovaný rozvoj a opravy nehnuteľného majetku, lebo len z vlastného rozpočtu máločo zvládneme.

3. Vzhľadom na svoju tridsaťštyriročnú prax v orgánoch štátnej správy, ktorých činnosť je veľmi podobná činnosti orgánov miestnej samosprávy a vzhľadom na svoje vzdelanie využi-

teľné v tejto sfére si myslím, že som jeden z najlepšie pripravených kandidátov na výkon funkcie starostu. Okrem toho, chcem občanom obce ponúknuť elementárne právne poradenstvo a pomoc v oblasti spotrebiteľského práva, reklamácií a majetkových vzťahov.

4. Pretože chcem byť starostom pre veriacich i pre tých, ktorí do kostola chodia zriedka, pre športovcov ako aj pre tých, ktorí chcú hrať na hudobnom nástroji či hrať divadlo, pre mladých i pre seniorov. Pretože po funkcii starostu nebažím len zo spupnej pýchy a chamtivosti, ale som sa na túto funkciu pripravoval jednak štúdiom a jednak prakticky osem rokov ako zástupca starostu.



Kto kandiduje v Stankovanoch?

KANDIDÁTI NA STAROSTU OBCE

	Meno	Vek	Povolanie	Adresa	Politická podpora
1.	Rudolf Baleja,	61 r.	starosta	Stankovany 123	nezávislý
2.	Jaroslav Holdoš	53 r.	predajca	Stankovany – Rojkov 449	nezávislý
3.	Juraj Chyla, Ing.	36 r.	výpravca	Stankovany 360	nezávislý
4.	Ján Karas	42 r.	živnostník	Stankovany 151	nezávislý
5.	Peter Lacko, Mgr.	39 r.	štátny zamestnanec	Stankovany 321	nezávislý
6.	Peter Malcho, Mgr.	26 r.,	právník,	Stankovany 165	nezávislý
7.	Milan Matejčík	52 r.	predavač motorových vozidiel	Stankovany – Rojkov 376	nezávislý
8.	Ján Tatár, Ing.	65 r.	dôchodca	Stankovany – Rojkov 394	nezávislý
9.	Vladimír Urban, JUDr.	54 r.,	štátny zamestnanec	Stankovany 283	SMER – SD, SNS

KANDIDÁTI V SUSEDNÝCH OBCIACH

Pre zaujímavosť prinášame zoznam kandidátov na starostu aj v susedných obciach.

» Ľubochňa: 1. Peter Dávidík, 2. Jozef Olos

» Hubová: 1. Zdenka Jarošová, 2. Miroslav Maga, 3. Stanislav Nechaj

» Švošov: 1. Róbert Baran, 2. Janka Flochová, 3. Lucia Olosová, 4. Bohuš Pukaj, 5. Milan Široň, 6. Pavol Vrlík

POZOR, VÝNIMKA. Volebné miestnosti budú podľa zákona otvorené počas komunálnych volieb od 7. hodiny ráno len do 20. hodiny večer.

KANDIDÁTI NA POSLANCOV - OBVOD STANKOVANY

	Meno	Vek	Povolanie	Politická podpora
1.	Slávka Belková, Ing.	43 r.	nezamestnaná	nezávislá
2.	Joachim Fúra	61 r.	elektromechanik	nezávislý
3.	Tomáš Hadač, Mgr.	32 r.	učiteľ	nezávislý
4.	Vendelín Čieško	61 r.	majster odborného výcviku na dôchodku	SMER-SD
5.	Ján Chomist	38 r.	stavebný stolár	nezávislý
6.	Peter Chovanec	36 r.	živnostník	SMER – SD
7.	Juraj Chyla, Ing.	36 r.,	výpravca	nezávislý
8.	Romana Krúpová	20 r.	nezamestnaná	SMER – SD
9.	Ján Lacko	38 r.	živnostník	nezávislý
10.	Peter Lacko, Mgr.	39 r.	štátny zamestnanec	nezávislý
11.	Vladimír Lacko	56 r.	invalidný dôchodca	SNS
12.	Ján Lasák	44 r.	časník	nezávislý
13.	Ľudmila Malchová	56 r.	učiteľka MŠ	nezávislá
14.	Rastislav Málík, Ing.	43 r.,	podnikateľ	SNS
15.	Miloš Mikulec	44 r.,	invalidný dôchodca	SMER – SD
16.	Mária Tatárová, Mgr.	40 r.,	ekonómka	nezávislá
17.	Marek Tímčo	38 r.	ofsetový strojmajster	SMER – SD
18.	Peter Tomáš, Ing.	34 r.	manager	nezávislý
19.	Vladimír Urban, JUDr.	54 r.	štátny zamestnanec	SMER – SD

KANDIDÁTI NA POSLANCOV - OBVOD ROJKOV

	Meno	Vek	Povolanie	Politická podpora
1.	Bohuslav Belko	45 r.	živnostník	nezávislý
2.	Elena Kachútová	33 r.	nezamestnaná	SMER – SD
3.	Márius Kajda	31 r.	pracovník súkromnej bezpečnostnej služby	SMER – SD
4.	Milan Matejčík	52 r.	predavač motorových vozidiel	nezávislý
5.	Michal Straka	33 r.	key account manager	nezávislý

Malí futbalisti z celého Slovenska si zmerali sily na ihrisku v Stankovanoch

Po veľkej a vydarenej kultúrnospoločenskej a športovej akcii, ktorú Futbalový klub Sokol Stankovany spoluorganizoval v mesiaci jún, programom obdobnú a po športovej stránke omnoho rozsiahlejšiu akciu zorganizoval aj v mesiaci august.

Dvojdňový futbalový turnaj mladších žiakov „LIPTOV CUP Stankovany 2014“ za účasti 19. družstiev z rôznych kútov Slovenska a sprievodný kultúrnospoločenský program, pozostávajúci zo súťaže vo varení halušiek, vystúpenia domáceho folklórneho súboru, všetko popretkávané súťažami ako pre deti tak aj pre dospelých, ktorého vyvrcholením bola tombola a zábava pri živšej hudbe, bol určite testom schopnosti a zároveň odolnosti členov organizačného výboru, ktorí toto všetko pripravovali a zabezpečovali.

Isteže, našli by sa aj nedostatky, hlavne čo sa týka zabezpečenia zázemia pre zúčastnené družstvá, zázemia pre hostí, organizácie prípravy stravy pre návštevníkov, ktoré sme museli riešiť za pochodu, ale pozitíva určite prevládli nad týmito nedostatkami, a celú dvojdňovú akciu môžeme nakoniec hodnotiť kladne, a to tým viac, že

nám nepriaznivé počasie nedávalo po celý čas príprav ako aj počas nej pokojne spať.

Výbor FK chce z tohto miesta poďakovať všetkým, ktorí sa podieľali na príprave tohto veľkého projektu. Ďakuje všetkým zúčastneným družstvám v súťaži vo varení halušiek, členom Urbáru ako aj členom Poľovného zväzu za pomoc a organizáciu sprievodného programu, FS Podšíp za kultúrny program, Klubu dôchodcov za varenie halušiek pre návštevníkov turnaja. Veď sa podarilo zorganizovať veľkú akciu venovanú nielen pre najmladších futbalistov, ale aj pre všetkých návštevníkov a občanov obce. Bola to vydarená akcia, ktorá určite priniesla obci pozitívnu reklamu. Veď tu bolo množstvo ľudí z mnohých kútov Slovenska /z Prešova, Bytče, Púchova, Ružomberka, Hrabušíc, Petržalky, Vrútok, K.N.Mesta, Hornej Nitry, D.Kubína, Novej Dubnice ako aj z okolitých obcí/, ktorí odchádzali domov spokojní.

Futbalový turnaj bol nosnou časťou akcie

Samotný futbalový turnaj pozostával z dvoch samostatných turnajov. V sobotu, 16.8. to bol turnaj pre žiakov, ročník narodenia 2005 a mladších, za účas-



» Družstvo žiakov FK Sokol Stankovany na turnaji.

ti 9. družstiev, keď sa na poslednú chvíľu odhlásilo družstvo z D.Kubína. V rámci soboty sa odohralo spolu 36 stretnutí. Víťazom turnaja sa stalo družstvo MFK Ružomberok.

V nedeľu, 17.8. to bol turnaj pre žiakov, ročník narodenia 2006 a mladších, za účasti 10. družstiev. Tento priniesol spolu 45 stretnutí, a jeho víťazom sa stalo družstvo z Hornej Nitry.

Nedeľňajšieho turnaja sa zúčastnili aj naši žiacikovia, ktorí určite nesklamali. Skončili síce na 9.mieste, ale získali 7 bodov za 2 víťazstvá a jednu remízu.

Celý turnaj finančne podporil Nadačný fond KIA Motors Slovakia v Nadácii Pontis. Ocenili náš projekt pod-

pory mládežníckeho futbalu. Účelové finančné prostriedky boli použité okrem zabezpečenia samotného turnaja, tiež na vybudovanie ochranného siete za dolnou bránou, na nákup vybavenia sociálnych zariadení, na nákup sietí na futbalové brány pre žiakov, na futbalové lopty a iné športové potreby pre žiakov, na ihrisku pribudli prenosné brány 2x5 m.

V rámci prípravných prác boli vymaľované nové sociálne zariadenia a chodba v budove šatní. Bola odstránená železná konštrukcia za garážou a zároveň skultúrená táto časť areálu. Bola vybudovaná elektrická prípojka pre potreby konania väčších akcií, boli natreté



» Podstatná časť organizačného výboru celej akcie, ktorá prišla a pomohla.



» Súťažné družstvá pri varení halušiek

striedačky, o starostlivosti hracej plochy ani nehovoriac.

Májka pred kostola našla ďalšie využitie

V detskej časti areálu pribudlo malé pieskovisko a prenosné hojdačky. Pre zaujímavosť, na prenosné hojdačky bolo použité drevo z májky pred kostola. Hojdačky aj pieskovisko vyrobil Gašper Miroslav. Tento má tak na „svedomí“ celé detské ihrisko! Za čo mu patrí veľké poďakovanie.

Z tohto výpočtu je zrejme, že sa v areáli preinvestovali teraz, ale aj pred tým značné prostriedky, a tu treba zdôrazniť, že v mnohých prípadoch aj z vlastného vrecka mnohých

dobrodincov, za čo im patrí veľká vďaka.

Veľa ochotných ľudí opäť obetovalo svoj voľný čas, svoju energiu pre spoločnú vec. Preto aj z tohto miesta chcem osloviť všetkých, ktorí využívajú areál ihriska, aby si toto všetko uvedomili a vážili, a aby v prípade potreby podali pomocnú ruku. Lebo nič nie je zadarmo. Aj z tohto dôvodu si výbor FK vyhradzuje právo určovať určité pravidlá pri využívaní tohto areálu ako aj majetku, ktorý sa tu nachádza a slúži všetkým.

Výbor FK tiež touto cestou upozorňuje deti a hlavne rodičov, že využívanie „detského ihriska“ je na vlastné riziko a za prípadné úrazy klub nezod-



» Súťažilo sa aj v hode valčekom



» Na ihrisku bol priestor aj na zábavu pre najmenších

povedá. To isté sa týka aj možných úrazov pri prenášaní prenosných železných brán na hracej ploche.

Futbalový klub vytvára podmienky a chce nájsť spoloč-

nú reč a vzájomné pochopenie, aby areál slúžil a prinášal radosť všetkým.

text: Pavol Škuta



Deti maľovali lásku k včelám

Človek si vytvára svoj vzťah k prírode počas celého života. Dieťa je jej súčasťou, a k tomuto vedomiu musíme deti viesť.

Každá enviromentálna aktivita, ktorú realizujeme, obohacuje nás láskou k prírode, k jej ochrane a úcte. S touto myšlienkou vznikla i celoslovenská výtvarná súťaž Medové umenie.

Tento rok sa uskutočnil II. ročník úspešnej výtvarnej súťaže Medové umenie organizovanej ZŠ s MŠ Stankovany. Do súťaže pedagógovia posielali práce svojich žiakov materských, základných, základných umeleckých škôl a centier

voľného času. Spolu prišlo 336 prác, z ktorých sa vybralo 34 najlepších prác v 5 kategóriách: Materské školy, 1. stupeň ZŠ, 2. stupeň ZŠ, ZUŠ a CVC a priestorové práce. Samozrejme prišlo veľmi veľa prác, ktoré boli umelecky hodnotné, deti v nich prejavili lásku k prírode a predovšetkým úctu k včielkam a ich nezastupiteľnej práci. Najradšej by sme ocenili všetky práce.

Na vernisáži v kultúrnom dome v Stankovanoch sa uskutočnilo odovzdávanie ocenení pre výhercov spolu s ich pedagógmi, ktorým patrí vďaka za ich pedagogické majstrovstvo. Pán starosta R. Baleja vyzdvihol v príhovore aktivity, prostred-

ním ktorých rozvíjajú pedagógovia detské dušičky a samozrejme prezentujeme obec Stankovany na verejnosti.

Bohatý kultúrny program pripravili žiaci materskej školy v Stankovanoch, kde nám zaspievali ako včielky a trúdky. Príbeh O všeliaku – mede nám zahrála šermiarsko – divadelná skupina EXCLUDO a pani riaditeľka ZŠ s MŠ Stankovany Margareta Hockicková nám porozprávala zaujímavosti o živote včielok, včelárstve a produktoch včiel.

Celoslovenská súťaž Medové umenie sa však mohla zorganizovať len vďaka sponzorom a ľuďom ochotným venovať tejto aktivite svoj čas. Vďaka patrí ORIFLAME Slovensko, OÚ Stankovany, Slovenský zväz včelárov, Český zväz včelárov, OZ Stankovanček, ZUŠ L. Fulu Ružomberok, EXCLUDO Šermiarsko – divadelná skupina.

Veríme, že aj v ďalších ročníkoch súťaže uvidíme veľa zaujímavých a kreatívnych prác. Sme presvedčení, že touto formou sa deti a mládež dozvedia, akou nenahraditeľnou súčasťou sveta je včela medonosná.

text: Alexandra Kubalová

Vyskúšali simulátor prevrátenia autá

Stankovskí školáci a škôlkari zažili v areály ružomberských papierní nevšednú sériu podujatí.

Na jednotlivých stanovištiach sa v rámci Dňa zmeny dozvedeli veľa zaujímavých vecí, ktoré si mohli vyskúšať a zažiť aj na vlastnej koži. Najväčší zážitok mali deti zo simulátora prevrátenia auta, ale mohli sa zoznámiť aj s prácou hasičov, záchranárov, naučiť sa podať prvú pomoc, vyskúšať detské dopravné ihrisko, realizovať sa v tvorivých dielnach, podieľať sa na vytvorení rekordu v maľovaní na papierový kotúč, vyskúšať si bezpečnú prácu vo výškach, či lezeckú stenu. Naučili sa ako správne separovať odpad, šetriť vodu a vyskúšať ručnú výrobu papiera. Taktiež si mohli zacvičiť na fitloptách a naučiť sa správne cviky pre zdravý chrbtíc.

Ďakujeme organizátorom, že sme mohli prežiť veľmi zaujímavé a zábavné predpoludnie.

text: Mária Lacková

Postavili a vysvätili nový kríž na Podšípe

Dve stovky ľudí sa zúčastnili na príjemnom podujatí, stretnutí rodín na Podšípe. Hlavnú organizátorskú taktovku nad podujatím držal miestny farský úrad.

Začiatkom augusta sa uskutočnilo stretnutie rodín na Podšípe, ktorého sa zúčastnilo do 200 ľudí. Stretnutie sa začalo svätou omšou, ktorú celebroval správca farnosti Mi-

loš Labaš. Po jej skončení bol posvätený nový kríž, nakoľko pôvodný pod vplyvom poveternostných podmienok po rokoch spadol.

Potom si všetci účastníci pochutnali na dobrom guláši, ktorý navarili ochotní členovia poľovného združenia. Popoludnie patrilo deťom, keď organizátori pre ne pripravili rôzne vedomostné a pohybové súťaže.

Všetci účastníci sa podvečer vrátili domov síce telesne unavení ale o to viac duchovne obohatení z krásneho spoločne prežitého dňa. Všetkým organizátorom stretnutia rodín patrí úprimné poďakovanie.

Hra pani organistky a vystúpenie spevokolu boli odmenené obrovským potleskom.

text : Mária Straková



»Pred novým krížom



» Na Podšíp prišlo dvesto ľudí



»O výborný guláš, na ktorý sa čakalo v dlhom rade, sa postarali stankovskí poľovníci

Svätá omša pred kompletne opravenou kaplnkou

Na sviatok Sedembolestnej Panny Márie, 15. septembra, sa pravidelne slávi svätá omša pri kaplnke na dolnom konci obce.

Ani tento rok nebol výnimkou. Svätú omšu v tento deň slúžil miestny správca farnosti Miloš Labaš.

Za ideálneho počasia, po dokončení úplnej rekonštrukcie kaplnky, privítal upravený a vykosený areál približne dvesto farníkov obce na slávení sviatku.

V rámci obnovy boli vymenené poškodené drevené šindle na streche, ktorá bola natretá a zakonzervovaná na ďalšie roky a omietka kaplnky dostala nový náter. Zároveň bolo opravené poškodené oplotenie a urobené maliarske práce. Náklady na tú-

to akciu uhradila jedna z rodín farnosti.

Kaplnka bola postavená v roku 1832 ku cti Sedembolestnej Panny Márie, keď sa tak rozhodli ľudia obce Stankovany ktorí prežili, za zastavenie smrtiaceho moru – cholery v septembri 1831, keď jej následkom podľahlo celkom 137 ľudí. Na znak vďačnosti, urobili medzi sebou zbierku 6 grajciarov od každého obyvateľa a postavili na dolnom konci kaplnku.

A ešte jedna zaujímavosť, v dostupnej literatúre sa dočítame, že peniaze z prvej zbierky na kaplnku, ktorá sa uskutočnila, nezodpovedný richtár a boženíci prepili. Z druhej zbierky konečne postavili kaplnku.

text : Mária Straková



»Na omšu pod holým nebom prišlo veľa farníkov, aj počasie akoby slávil s nimi.



»Nad vchodom žiari nápis: „Sedembolestná Panna Mária, oroduj za nás.“